令和６年度第２回北見方面斜里警察署協議会議事概要

１　開催日時

　　令和６年９月９日（月）　午後２時30分から午後３時40分までの間

２　開催場所

　　北見方面斜里警察署　２階会議室

３　出席者

　⑴　協議会委員　７人（定員７人）

　　　会　　　長　　若　松　顕　仁

副　会　長    滝　川　智　貴

      委　　　員　　大　西　知　子

千　葉　恭　子

槻　間　勝　裕

二　杉　好　郎

山　枝　由　美

　⑵　警 察 署 員　６人

　　　署　　　長　　杉　山　圭　司

　　　副　署　長　　熊　井　敏　光

　　　刑 事 ・生 活 安全 課 長    佐々木　洋　平

　　　　　　地 域 ・ 交 通 課 長    郷　家　徹　也

　　　警 備 係 長

　　　警 務 係 長

４　会長挨拶

    警察業務についての説明に対して、積極的な意見を願いたい。

５　署長挨拶

　　本警察署協議会では、前回に委員から示された意見等について、警察署としての

　対応状況を答える内容となっている。

　　今回も是非、積極的な意見をもらえればありがたい。

６　議題

　　斜里警察署業務概況（令和６年７月末現在）

７　諮問事項

　⑴　密漁事犯対策

　⑵　山岳遭難対策

　⑶　テロ対策、災害対策に向けた各種訓練状況

８　前回諮問事項への対策状況の説明

　　前回の警察署協議会において、「一時停止違反多発場所」等危険を感じる交差点

　対策についての意見が多かった状況から、委員にアンケートを送り、具体的な場所、

　違反形態を把握・分析し、地域・交通課を中心とした警戒や取締り等、各種対策を

　講じている。

   ⑴　斜里町内（４箇所）

　　ア　信号機がなく、登校時間における小学生等の横断が危険との指摘があり、同

 　　　時間帯を中心とした警戒や取締りを重点的に実施している。

　　イ　一時停止違反車両が多く、事故の危険性が高いとの指摘があり、不定期な警

 　　　戒、取締りを実施している。

 　⑵　小清水町内（１箇所）

      一時停止違反車両が多く、下校する小学生が危険との指摘があり、同時間帯を

 　　中心とした警戒や取締りを重点的に実施している。

 　⑶　清里町内（４箇所）

　　　一時停止違反車両が多い他、一時停止標識がなく危険を感じるとの指摘があり、

 　　不定期な警戒、取締りを実施している。

９　質疑応答

　⑴　密漁対策について

　　　【委員】

　　　　　密漁取締りの専従については、何名体制で行うのか。

　　　【警察】

　　　　　詳しい人数等の回答はできないが、警察署としては全署体制という考えで

　　　　あり、状況に応じて北見方面本部等の応援も得た上で強力に取り組む。

　⑵　山岳遭難対策について

　　　【委員】

　　　　　通常時においては、山に入っている者を警察は把握していないのか。

　　　【警察】

　　　　　登山計画書が出ていれば、把握はできている。

　　　　　遭難を認知した場合は、山小屋等とも連絡を取り合って、状況を把握して

　　　　いる。

　⑶　災害訓練について

　　　【委員】

　　　　　要救助者を救出した後の訓練については行っていないのか。

　　　【警察】

　　　　　救急法等を含め、消防と協力しての訓練も検討していく。

10　連絡事項

　　次回警察署協議会は、12月初旬の開催を予定しており、諮問事項については、委

　員からの意見等を踏まえて検討する。